
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  155Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 812297

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 944/2022/CRH-SAGA
Belém, 09 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2022/689756
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA MF: 3157920/1, 
Assistente administrativo, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 2011/2014, a ser usufruída no período de 01.07.2022 a 
30.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 812205

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE N° 35.002 DE 09/06/2022 - Proto-
colo: 811097
Onde lê-se: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente das disciplinas Preservação e 
Defesa do Meio Ambiente e Defesa Civil, com carga horária total de 30h/a, 
no Curso de Formação de Guarda Municipal de Marabá, aprovado pela Re-
solução no 384/2021 - CONSUP.
Leia-se: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisor do primeiro módulo, com carga 
horária total de 17h/a, no Curso de Capacitação de Guarda Municipal de 
Marabá, aprovado pela Resolução nº 384/2021 - CONSUP.

Protocolo: 812094
ERRATA DA PORTARIA Nº 877/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.002, publicada em 09.06.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): LUIS FELIPE LEITE SILVA, MF: 5897876-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): LUIZ FELIPE LEITE SILVA, MF: 5897876-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 882/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.002, publicada em 09.06.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 06 à 09.03.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 06 à 09.06.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 812242

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/297475
Exercício: 2022
Origem: Ata de Registro de Preços n° 011/2022, oriundo do Pregão Eletrô-
nico SRP/SEPLAD/DGL n° 019/2021.
Objeto: Aquisição de ALIMENTOS DE USO COMUM, para atender a de-
manda da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com as condições, especifi cações, quantidades e exigências estabe-
lecidas no edital e seus anexos.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 219/2022 - CONJUR/SEGUP
Vigência: 02/06/2022 à 01/06/2023
Valor Global: R$ 2.198,00
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas
Natureza: 339030
Fonte: 0101
Contratada: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI
CNPJ: 01.580.769/0001- 99
Endereço: Beco da Piedade Nº 32 (Piedade e Praça Magalhães), Bairro: 
Reduto, Cidade: Belém - PA, CEP 66053-220.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 811943

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2021-SEGUP/PA
Processo: 2020/261400
Exercício: 2022
Origem: Processo nº 2020/261400
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
iniciando em 12/06/2022 e encerrando em 11/06/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico Nº 320/2022- CONJUR
Vigência: 12/06/2022 à 11/06/2023
Contratada: VR3 EIRELI
CNPJ: 12.507.345/0001-15
Endereço: Tv. WE 42, nº 102 Cidade Nova – 67.133-810, Cidade: Ananin-
deua - Pará.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 812047

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2022-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP após reunião e análise da documentação de 
propostas das empresas participantes da TP 01/2022-FISP, cujo objeto é a 
OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE ANAJÁS - PA, resolve 
tornar público o resultado do referido julgamento, com base na avaliação 
técnica e sua conclusão, a Comissão, à unanimidade DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de valores as seguin-
tes empresas: Em PRIMEIRO lugar a empresa B&M CONSTRUTORA LTDA, 
com o valor total proposto de R$ 1.409.878,18 (um milhão, quatrocentos 
e nove mil, oitocentos e  setenta e oito reais e dezoito centavos); em SE-
GUNDO lugar a empresa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA, com o valor global de R$1.504.421,87 (um milhão, quinhentos 
e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e sete centavos). 
Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, fi ca declarada VEN-
CEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa abaixo identifi cada, classifi cada em 
primeiro lugar após análise técnica das propostas B&M CONSTRUTORA 
LTDA, com o valor total proposto de R$ 1.409.878,18 (um milhão, quatro-
centos e nove mil, oitocentos e  setenta e oito reais e dezoito centavos). 
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes interessados, 
fi cando assim notifi cadas as empresas do julgamento acima. No prazo legal 
a contar desta publicação, querendo, poderão apresentar recurso adminis-
trativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 09 de junho de 2022

Protocolo: 812127

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º102/2022 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26315 ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚ-
NIOR, em substituição ao MAJ QOPM CLEIDERSON TORRES DA COSTA, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 027/2020 – CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Srª MARIA AURIVAN PRADO DA CUNHA, cujo objeto 
destina-se a “Locação de imóvel para abrigar a Sede do CPR-X, no munici-
pio de Itaituba/PA”; NOMEAR o 1º SGT QPMP RG 28010 ELIVALDO SANTOS 
DE BRITO, como fi scal interino do Contrato Administrativo nº 027/2020; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se;Belém/PA, 09 de Junho de 2022;RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 811739
Portaria de Falecimento nº 038/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CAP QO-
APM RR RG 8641 LUCIVALDO SILVA DE CAMPOS, faleceu no município de 
Belém/PA, na data 03 de Março de 2022, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 065656 01 55 2022 4 00452 248 0176883 21, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 07 de Março de 2022, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CAP QOAPM RR RG 8641 LU-
CIVALDO SILVA DE CAMPOS, em virtude do seu falecimento na data 03 de 
Março de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de Março de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 811989


